MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE CONTRATOS

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070
Página 1 de 3

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
44/2018 FIRMADO ENTRE A
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS E A EMPRESA BELA VISTA
– GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
EIRELI, PARA A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PORTARIA, NAS
DEPENDÊNCIAS DA UFGD.

De um lado a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, e

do outro lado a empresa BELA VISTA GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI, já

devidamente qualificados no Contrato nº 44/2018, por seus representantes legais, considerando

o contido no Processo nº 23005.001389/2018-01, observado o disposto na Lei nº. 8.666/93,

resolvem ADITÁ-LO, como de fato aditam-no, sob as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS

1. As contratantes adotam neste Termo Aditivo as mesmas designações simplificadas do

Contrato ora aditado.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração quantitativa do contrato para a

supressão de 7 postos de trabalho, sendo 4 diurnos e 3 noturnos, correspondente a 20,67% (vinte

inteiros e sessenta e sete centésimos por cento) do valor contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SUPRESSÃO AO VALOR CONTRATADO

1. O disposto no presente Termo Aditivo representa uma supressão de R$ 241.613,04 (duzentos

e quarenta e hum mil, seiscentos e treze reais e quatro centavos) ao valor contratado, a seguir

detalhado:

POSTO QTD VALOR UNIT VALOR

MENSAL

VALOR ANUAL

TOTAL

PORTEIRO - 44 horas diurno 4 R$ 2.845,03 R$ 11.380,12 R$ 136.561,44

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070
Página 2 de 3

PORTEIRO - 44 horas Noturno 3 R$ 2.918,10 R$ 8.754,30 R$ 105.051,60

7

R$ 20.134,42 R$ 241.613,04

A supressão representa a primeira alteração quantitativa do objeto e corresponde a uma redução

percentual de 20,67% (vinte inteiros e sessenta e sete centésimos por cento) no valor global

contratado, passando o valor global do contrato a ser de R$ 927.050,76 (novecentos e vinte e

sete mil, cinquenta reais e setenta e seis centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento da União para o exercício 2020, na seguinte classificação

orçamentária:

GESTÃO/UNIDADE: 26350/154502

PTRES: 189559

FONTE: 8144000000

PI: M20RKG0100N

ELEMENTO DE DESPESA: 339037.01

NOTA DE EMPENHO: 2020NE800450

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO

1. O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65, inciso I, alínea b, da Lei

8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

1. Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora

aditado.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Dourados/MS, 05 de janeiro de 2021.

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070
Página 3 de 3

___________________________________________________________

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Reitora
CONTRATANTE

___________________________________________________________________________
BELA VISTA – GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI

Fabiana Cavalcante Santos
Proprietária

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

 NOME:
CPF:

FABIANA
CAVALCANTE
SANTOS:97887161991

Assinado de forma digital por FABIANA CAVALCANTE
SANTOS:97887161991
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=EM
BRANCO, ou=12494298000112, ou=PRESENCIAL,
cn=FABIANA CAVALCANTE SANTOS:97887161991
Dados: 2021.01.06 14:59:47 -03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/02/2021

TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - DICONT (11.01.11.03) - DICONT (11.01.11.03)
(Nº do Processo: 23005.001389/2018-01)

 (Assinado digitalmente em 02/02/2021 17:16 )
MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMAZIO

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2256790

 (Assinado digitalmente em 01/02/2021 17:59 )
VERA LUCI DE ALMEIDA

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRAD (11.01.11)

Matrícula: 1506061

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 9 2021 TERMO ADITIVO 01/02/2021 0a11f1849c

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020500088

88

Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 192/2020.
Nº Processo: 23106.040884/2020-12.
Dispensa. Nº 40884/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 18.284.407/0001-53 - CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E
SELECAO E. Objeto: Alterar o período de realização da 1ª etapa de avaliação do PAS
(triênio 2020-2022).. Vigência: 01/02/2021 a 05/05/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.722.650,00. Data de Assinatura: 01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 154/2018.
Nº Processo: 23106.050212/2018-92.
Dispensa. Nº 50212/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 18.284.407/0001-53 - CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E
SELECAO E. Objeto: Alterar o período de realização da 3ª etapa de avaliação do pas (triênio
2018-2020).. Vigência: 01/02/2021 a 28/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.640.000,00. Data de Assinatura: 01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106084658202035. Objeto: O objeto da licitação é o registro de preços
para eventual aquisição de ração para roedores mantidos em laboratórios.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 05/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/02/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLECIO DA SILVA BATISTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/02/2021) 154040-15257-2021NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 166/2019 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.074002/2019-71; CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: MARTA GOMES MARQUES; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a
Professor Substituto, por solicitação do Contratado. DATA DA RESCISÃO: 28/01/2021.

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 037/2019 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.007896/2019-93; CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: CAMILA DE OLIVEIRA VIEIRA; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a
Professor Substituto, por solicitação da contratante. DATA DA RESCISÃO: 29/01/2021.

EDITAL Nº 42, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 42 DE
29/01/2021, Departamento de Música, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 40 horas, área: Musica. Informações adicionais estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

R E T I F I C AÇ ÃO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna pública a retificação do Edital de Resultado
Final de Seleção Simplificada nº 47/2021, publicado no Diário Oficial da União de
04/02/2021, conforme descrito abaixo: ONDE SE LÊ: Breno Rossi Celestino Machado. LEIA-
SE: Christian Gianfranco Valdivia Rodriguez.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Alteração do valor mensal do referido contrato, constante na cláusula nona, tendo em vista
a concessão do reajuste através do índice nacional de preços ao consumidor amplo -
ipca/ibge, calculado pelo instituto brasileiro de geografia e estatística, no percentual de
3,14% correspondente ao mês de setembro/2020 e divulgado no mês de outubro/2020. O
valor total do reajuste é de r$ 193,92 (cento e noventa e três reais e noventa e dois
centavos), correspondente ao período de 06/10/2020, data de aniversário da abertura da
sessão pública, até 29/11/2020, data do encerramento da vigência do contrato, conforme
memória de cálculo constante no processo administrativo. O novo valor mensal do
contrato passa a ser de r$ 3.592,45 (três mil, quinhentos e noventa e dois reais e quarenta
e cinco centavos), perfazendo o novo valor anual de r$ 43.109,38 (quarenta e três mil,
cento e nove reais e trinta e oito centavos). Classificação funcional-programática e
econômico-financeira: programa de trabalho: 12364.5013.20rk.0035, ptres: 170585, fonte:
8100, elemento de despesa: 3.3.90.40-13, nota de empenho n° 2020ne800511..

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Inclusão da nota de empenho correspondente à despesa para a atividade objeto do
contrato no presente exercício. Classificação funcional-programática e econômico-
financeira: ptres: 170585, fonte: 8100, elemento de despesa: 3.3.90.40-13, plano interno:
vtic0n01r0n, nota de empenho n° 2021ne000007..

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).'

EDITAL Nº 18, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 158, de 18/08/2020, resolve:

1. Prorrogar até 12/03/2021 o período de inscrições do Edital nº 115/2019 -
Concurso Público na Área Estatística, Subárea Estatística Teórica; Estatística Aplicada,
publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, Seção 3, página 99.

2. Prorrogar até 12/03/2021 o período de inscrições do Edital nº 135/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia de Estruturas, Subárea Estruturas Aeroespaciais,
publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, Seção 3, página 90.

3. Prorrogar até 12/03/2021 o período de inscrições do Edital nº 160/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Cartografia e
Geoprocessamento, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página 112.

4. Prorrogar até 12/03/2021 o período de inscrições do Edital nº 161/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Regulação dos
setores ambiental e urbano, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página
112.

5. Prorrogar até 12/03/2021 o período de inscrições do Edital nº 014/2020 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Modelagem de
Sistemas de Transportes e Mobilidade Sustentável, publicado no DOU nº 23, de
03/02/2020, Seção 3, página 89.

6. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE -
UFAC E O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE, por intermédio da ESCOLA DO

PODER JUDICIÁRIO. O presente tem por objeto fundamental estabelecer cooperação
acadêmica e cultural entre as duas Instituições, conforme especificações contidas no
referido Termo. DA VIGÊNCIA: O presente termo terá vigência até o dia 01 de fevereiro de
2026. DA AUTORIZAÇÃO: Processo: 23107.000656/2021-72

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE -
UFAC E A PARK ACADEMIA LTDA. O presente tem por objeto formalizar as condições

básicas para a realização de estágios obrigatórios dos alunos matriculados regularmente na
UFAC junto à Prime Academia. DA VIGÊNCIA: O presente termo terá vigência até o dia 01
de fevereiro de 2026. DA AUTORIZAÇÃO: Processo: 23107.024489/2019-31

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 3, publicado no DOU de 06 de
janeiro de 2021, seção 3. Onde se lê: SEMSA, leia-se: SEMEIA; Onde se lê: Processo nº
23107.014472/2020-81, leia-se: Processo nº 23107.014751/2020-72.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo ao Contrato Emergencial Nº 01/2020 CONTRATANTE: Fundação
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre. CONTRATADA: Lisiane Cervieri
Mezzono. OBJETO: Por necessidade premente desta Instituição, o referido Contrato fica
prorrogado até 27/03/2021. DATA DA ASSINATURA: 26/01/2021. ASSINAM: Lucia Campos
Pellanda, Reitora da UFCSPA e Lisiane Cervieri Mezzono, Contratada.
ESPÉCIE: Termo aditivo ao Contrato Emergencial Nº 02/2020 CONTRATANTE: Fundação
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre. CONTRATADA: Claudia
Lehnemann Tannhauser. OBJETO: Por necessidade premente desta Instituição, o referido
Contrato fica prorrogado até 27/03/2021. DATA DA ASSINATURA: 26/01/2021. ASSINAM:
Lucia Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA e Claudia Lehnemann Tannhauser,
Contratada.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 10, de 10/10/2019, publicada no DOU de 17/03/2020, Seção 3,
Edição 52, página 67, onde consta: "A Comissão Administrativa será composta pelos
seguintes técnicos-administrativos da UFCSPA: Área da Fisioterapia/Saúde Coletiva: Marli
Hiller Bondarczuk (Coordenadora), Elaine Maria Molina Fernandes dos Reis e Rebeca
Inhoque Pereira.",deve constar "A Comissão Administrativa será composta pelos seguintes
técnicos-administrativos da UFCSPA: Área de Fisioterapia/Saúde Coletiva: Marli Hiller
Bondarczuk (Coordenadora), Elaine Maria Molina Fernandes dos Reis, Rebeca Inhoque
Pereira e Amanda da Silva.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na retificação do Edital nº 10, publicada no DOU de 16/12/2019, Seção 3,
edição 242, página 98, onde se lê: "A Comissão Examinadora será composta pelos
seguintes professores: Área de Fisioterapia/Saúde Coletiva: TITULARES: Raphael Maciel da
Silva Caballero (UFCSPA) - Presidente da Comissão Examinadora; Aline Alves Veleda
(UFCSPA); Luiz Fernando Alvarenga (UFRGS). SUPLENTES: Débora Fernandes Coelho
(UFCSPA); Andrea Wander Bonamigo (UFCSPA); Daniela Cardoso Tietzmann (UFCSPA);
Luciana Paiva (UFRGS); Melissa Medeiros Brás (UFSM)", leia-se: "A Comissão Examinadora
será composta pelos seguintes professores: Área de Fisioterapia/Saúde Coletiva:
TITULARES: Raphael Maciel da Silva Caballero (UFCSPA) - Presidente da Comissão
Examinadora; Daniela Cardoso Tietzmann (UFCSPA); Luiz Fernando Alvarenga (UFRGS)."

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 44/2018.
Nº Processo: 23005.001389/2018-01.
Pregão. Nº 53/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 15.014.790/0001-31 - BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI.
Objeto: Supressão de 7 postos de trabalho. Vigência: 05/01/2021 a 08/12/2021. Valor
Total: -R$ 241.613,04. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 927.050,76. Data de
Assinatura: 05/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 76/2020

Foi vencedora desta licitação a empresa CAPUA PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA
inscrita no CNPJ 02.359.209/0001-71. Assinatura da ata de Registro de Preços em
02/02/2021. Vigência da ata de Registro de Preços até 02/02/2022.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/02/2021) 154502-26350-2021NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html